sionibus immanis belli speciem horrendam exhibebat. Tremendum sane absque cæde et periculo cernere licebat spectaculum, ad stragem citra sanguinem impetus, et absque necessitate belli specimina, ut ex cæde quam nullum comitaretur periculum sumpto documento securior unusquisque permaneret. Cumque exercitum ita instruxisset, ut injustitia abstinere, hortatus est. Porro ubi ad Armeniæ fines intravit, præcurrens hostilium equitum turma imperatorem ex improvise adoriri consilium cepit: imperatoris autem præcursores illis obviam facti, adversariorum duce vinculis mancipato, et ad Heraclium ducto, necnon comitibus ejus fuis, reliquos armis deleverunt. Ingruente vero hieme, cum Ponticum clima imperator undique circummunivisset, hibernam in eo tempestatem moraturus barbaris visus est: at clam ipsis reversus in Persidem irruit. Nuntio accepto, expeditione adeo inexpectata perterriti sunt barbari. Barbarus itaque Persarum dux eductis secum copiis in Ciliciam proficiscitur, sperans se ita irruptione in Romanorum ditionem facta Heraclium a Perside revocaturum. Ne vero Persia ulterius penetrata ex Armeniæ partibus imperator damnum inferret, veritus, de quovis opere aggrediendo nullum certum consilium inire poterat. Attamen Romanum exercitum a tergo subsequi tandem coactus est: hostem dolo circumvenire, eumque per noctem obscuram adoriri meditatus. Sed cum pleno lumine luna irradiaret, commento frustratus est, et colendum sibi prius astrum diris omnibus execrabatur. Contigit enim illa nocte ut luna defectum pateretur, ac ideo subsistere videretur, ex quo arrogans ille, ne impressionem faceret in imperatorem sibi cavit; quare dorcadum more montium cacumina occupavit, indeque præclarum et ad militaris disciplinæ præcepta compositum ordinem sublimis despiciebat. Imperator animi ejus vilitate cognita loca illa securior et confidentior tenebat, et bene reflecto exercitu, adversarium ad certamen provocabat. Persæ vero clam ex monte descendentes levæ sæpius iniere prælia, in quibus omnibus semper superiores evasere Romani, et robore animisque eorum exercitus in dies augebatur, quod imperatorem in primam aciem prosilientem, ac fortiter dimicantem ubique viderent. Porro quidam Persicæ militiæ desertor ad imperatoris partes Persa transierat. Is ad suos refuga Romanas acies ab eis dissipandas ac

VARIÆ LECTIONES.

³⁷ κλίμα a f. ³⁸ ὁ δὲ Σάρβαρος c, ὁ δὲ βάρβαρος vulg., vera nominis forma infra pag. 476, legi videtur: Σαρβαράς. ³⁹ βεβηκότα a. ⁴⁰ alterum αὐτῶν delendum videtur, nisi forte participium aliquod in eo latet. ⁴¹ ὁ Σοβαρός vulg. ⁴² καλλιτέχον f, καλήτεχον a, καλλίστιχον vulg. ⁴³ ἠλιζέτο] ἠλιζέτο vulg. ⁴⁴ μερικῶς om. a f. ⁴⁵ ἐπρώτεον f, ἐπρωτέρεον vulg. ⁴⁶ ἐξεῖπεν f. ⁴⁷ ὁ δὲ Σοβαρός vulg. ⁴⁸ ὀρμησαί vulg. ⁴⁹ ἔν] ἦν a f.

JAC. GOARI NOTÆ.

(53) Legebat Anastasius ἀποκλίνας, vertit siquidem, quia hieme accedente, imp. ad Ponticum clima divertit, visum est barbaris obsidere illum in hoc hiemantem.

(54) Anastasius rursus exemplaria nostra falsitatis convincit hac interpretatione: At vero Sarbarus ultra commorationem non ferens, etc.

perdendas sperabat. At ubi viles eorum **256** animos et metum expertus est, post diem decimum ad imperatorem reversus, afflictum et meticulosum Barbarorum statum omnem enucleatius exposuit. Cæterum insolens ille Persarum dux moræ tandiu per montana productæ impatiens, et in certamen descendere necessitate compulsus, diviso in tria agmina exercitu, sub primum auroræ crepusculum et nondum manifesto terris sole, paratus ad pugnam ex improvise apparuit. Imperator præcognitis ejus consiliis, dispositum pariter ac distributum in acies tres exercitum, ad pugnam eduxit. Imperatore vero ad Orientem constituto, exorientis quoque solis radii, quem Persæ tanquam Deum venerantur, eorum oculos acrius perstringebat. Imperator itaque fugam simulare jussit exercitum : quare Persæ phalangum suarum solutis ordinibus eos intemperantius insequendos decernunt. At Romani versa in eos facie impressionem eorum fortiter sustinent, et terga dare compellunt : et multis eorum cæsis, reliquos ad montis adigunt angustias, et in prærupta loca præcipitiaque compulsos, prosternunt, et in extremum periculum adducunt. Per asperas etiam illas et salebrosas rupes caprarum sylvestrium more desilientes Persas venantur et capiunt vivos, occupatisque eorum castris, bellicum apparatus omnem diripiunt. Ita demum Romani manibus in cœlum elatis debitas Deo grates referunt, et ad eum pro imperatore suo rei militaris adeo perito vota insuper concipiunt. Qui prius enim vel motum a Persis pulverem intueri verebantur, impræsentiarum defixa et immota eorum tentoria deprædati sunt. Quis, amabo Persas gentem armis invictam terga Romanis dare unquam sperasset? Imperator autem relicto exercitu, duceque ei præposito, sub cujus cura hiberna in Armenia transigeret, Byzantium reversus est.

Hoc anno Mamed ameras primo conspici cœpit : annis novem regnavit, a collatæ Heraclio imperii potestatis anno decimo tertio.

A. C. 614.—Hoc anno mensis Martii die decimo quinto indictione undecima solvens ab urbe regina imperator magnis itineribus in Armeniam contendit. Persarum vero rex Chosroes Sarbarazam ad fines **257** Romanorum invadendos submitit. Heraclius autem litteris Chosroem monuit, aut pa-

σαντες ἐκεῖνοι τὰς φάλαγγας ἀκρατῶς διώκειν τοὺς ἐνόμιζον. Ἐπιστραφέντες οὖν οἱ Ῥωμαῖοι εὐψύχως τοὺς ἐστρέψαντο καὶ πολλοὺς ἀνέβλιν, ἐλάσαντες αὐτοὺς ἕως τοῦ ὄρους, εἰς κρημνοὺς αὐτοὺς ἐνέβαλλον⁸⁰ καὶ τόπους δυσθάτους, καὶ πάντας αὐτοῦ⁸¹ συνέτριψαν· ἐν δὲ τοῖς κρημοῖς αἰγῶν ἀγρίων δίκην ἐσκηνοβάτου⁸² (55). Πολλοὺς δὲ καὶ ζῶντας ἐζώγησαν. Παρέλαθον δὲ καὶ τὸ τοῦτων στρατόπεδον, καὶ πᾶσαν τὴν ἀποσκευὴν αὐτῶν⁸³. Οἱ δὲ Ῥωμαῖοι πρὸς ὕψος τὰς χεῖρας ἐκτείναντες τῷ Θεῷ ὑψοχριστοῦν, καὶ τῷ στρατηγῆσαντι καλῶς βασιλεῖ συντόνως προσηύχοντο. Οἱ γὰρ πρὶν μὴδὲ Περσαικὴν κόνιν τολμήσαντες ἰδεῖν, νῦν τὰς σκηνὰς τοῦτων ἀσαλεύτους εὐρόντες ἐλαφυρολόγησαν. Τίς γὰρ ἠλπίζεν τὸ τῶν Περσῶν δυσμαχότατον γένος νῦτα δοῦναί ποτε Ῥωμαίοις; Ὁ δὲ βασιλεὺς τὸν στρατὸν σὺν τῷ στρατηγῷ καταλιπὼν εἰς Ἀρμενίαν παραχειμάσαι, αὐτὸς εἰς Βυζάντιον ὑπέστρεψεν.

fortiter sustinent, et terga dare compellunt : et multis eorum cæsis, reliquos ad montis adigunt angustias, et in prærupta loca præcipitiaque compulsos, prosternunt, et in extremum periculum adducunt. Per asperas etiam illas et salebrosas rupes venantur et capiunt vivos, occupatisque eorum castris, bellicum apparatus omnem diripiunt. Ita demum Romani manibus in cœlum elatis debitas Deo grates referunt, et ad eum pro imperatore suo rei militaris adeo perito vota insuper concipiunt. Qui prius enim vel motum a Persis pulverem intueri verebantur, impræsentiarum defixa et immota eorum tentoria deprædati sunt. Quis, amabo Persas gentem armis invictam terga Romanis dare unquam sperasset? Imperator autem relicto exercitu, duceque ei præposito, sub cujus cura hiberna in Armenia transigeret, Byzantium reversus est.

Τούτῳ⁸⁴ τῷ ἔτει Μάμεδ ἐφάνη (56) ἀμηνρᾶς ἔτη θ', τ' ἔτος Ἡράκλειος ἐξουσία.

C
A. M. 614.—Τούτῳ τῷ ἔτει μηνὶ Μαρτίῳ ιε', Ἰνδικτιῶνι ια', ἀπάρας ὁ βασιλεὺς Ἡράκλειος ἀπὸ τῆς βασιλίδος κατὰ τάχος ἀφίκετο εἰς Ἀρμενίαν (57). Χοσρόης δὲ ὁ τῶν Περσῶν βασιλεὺς ἀπέστειλεν τὸν Σαρβαναζᾶν σὺν τῷ ἑαυτοῦ στρατῷ εἰσβαλεῖν εἰς τὴν τῶν Ῥωμαίων γῆν. Ἡράκλειος δὲ ἔγραψεν πρὸς

VARIAE LECTIONES.

⁸⁰ ἐνέβαλλον f, ἐμβάλλοντες vulg. ⁸¹ αὐτοῦ] αὐτοὺς vulg. ⁸² ἐσκηνοβάτου a, ἐσηροβ. f, fort. ἐσκληροβάτου. ⁸³ αὐτῶν] αὐτοῦ a f. ⁸⁴ τούτῳ — ἐξουσία] hæc nota non legitur in a e; sed omnino scribendum : Ἡρακλείου ἐξουσία.

JAC. GOARI NOTÆ.

(55) *Morabantur*, sicut Anastasius : vult quippe Romanos ibi sedem habuisse.

(56) Celeberimæ apud Mahumetanos omnes ac Orientalis plagæ incolas Hegiræ hoc est exordium, quo pseudopropheta innovatæ religionis, prioris desertæ reus, fugam arripiens, divini, quod aiunt, cultus positi annos ac durationem emetiri posteris superstitionis inductæ sequacibus causam dedit. Hoc, inquam, anno portentum illud exitiosum ἐφάνη, et in hominum mentes dominari cœpit; ἀμηνρᾶς enim princeps est et dominus, et ex falso ritu mendacique doctrina doctor ille falsarius potestatem in subditos accepit, quam ipse novem annis exercuit. Cum vero is esset Heraclii decimus tertius, ad annum sequentem, et ejus laterculum præsentem epocham attingere recta temporum ratio arguit. Videndus de his Petavius lib. ii *De doct. temp.*, capitibus aliquot a quinquagesimo, et lib. i, cap. etiam quinquagesimo. Legendus quoque Abraham Ecchellensis de Moslamanicorum imperio Theophani consentiens. Quam varie porro Mahometi nomen scribatur, observabis pagg. 258, 265.

(57) A Nicephoro narratis ad annum 625 hæc adjungenda : ut nimirum Heraclius primo vere legatione ad Turcos destinata, belli socios eosdem acceperit, et ab eorum regione digressus, per Lazos et Armenos in Persidem irruerit. Cujus armis Chosroes territus, Sarbarazam, qui Theophani nonnunquam, Nicephoro semper *Sarbarus*, Heraclio opponendum ratus (sua namque tueri, quam aliena rapere satius videbatur) missis litteris ad se revocavit : idem postmodum anno Heraclii 16 CP. obsidione soluta, Chalcedonem iterum reversus a Chosroeo rursus accersitur. Verum Heraclius, interceptis Chosrois litteris, fictas alias supponit ad Sarbarazam, ac ne vires Persarum omnes in se converteret, Chosroem solum facile superandum ratus, ejus nomine Sarbarazam jubet Romanos fines continuo Marte infestare. Fictis hisce litteris ad Sarbarazam delatis, eoque Bithyniæ agros bello læssente, Persia quaquaversus victricem Heraclii fortunam reverita, ejus armis subiciebatur. Plura Petavius in Nicephorum, pag. 68.